TERESINA - PISegunda-feira, 08 de novembro de 2004 - Nº 208

3

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO PIAUÍ
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
                       ESPERANTINA
Contratado:  FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA.

Objeto:   AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL.
Valor R$: 32.838,00 (trinta e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais).
Recursos: FPM/FUNDOS MUNICIPAIS/FUNDEF.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Período Vigente: Novembro a Dezembro/2004.
Autorização: José Ivaldo Franco

Regina Silva Sousa
Presidente da CPL

Publique-se:
José Ivaldo Franco
Prefeito Municipal

P. P.  12364

Resumo do Processo Licitatório (Dispensa de Licitação) nº 04/2004

No dia 27.09.2004 foi recebido pela Comissão de Licitação documento da Diretoria

Geral solicitando a abertura de procedimento lictatório para elaboração de projeto para

a construção da sede regional do IMEPI/INMETRO em Parnaíba (PI), acompanhado

dos Termos de Referência para elaboração do aludido projeto de engenharia. O processo

foi autuado no dia 28.09.2004, tombado sob o nº 04/2004. No dia 29.09.2004 foi emitido

parecer da Comissão no sentido da DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei das

Licitações Públicas, 24, I, parágrafo único, c/c  Convênio IMEPI/INMETRO nº 12/2001,

Cláusula Sexta. No dia 06.10.2004 foram enviadas para a Comissão de Licitação 03

(três) propostas pela Diretoria Administrativa e Financeira para análise, das empresas

STENG Consultoria e Projetos, NETLUX e CASTEL Consultoria e Assessoria Técnica

Ltda. A Comissão analisou a documentação e no dia 08.10.2004 decidiu que a proposta

da empresa STENG era a mais vantajosa para a Administração, posto que a de menor

preço e ao final ordenou que a referida empresa juntasse documentação num prazo de

48 (quarenta e oito) horas, sob pena de ser considerada inválida sua proposta. A

empresa juntou a documentação dentro do prazo fixado pela Comissão e decidiu no dia

15.10.2004 pela adjudicação do objeto para a empresa STENG. A Diretoria Geral do

IMEPI homologou a decisão da Comissão no dia 02.11.2004. O contrato foi assinado

no dia 03.11.2004.

Ítalo Tupinambá
Presidente da Comissão

P. P.  12363

O U T R O S

CAJUEIRO AGROPASTORIL INDUSTRIAL S/A
CNPJ(MF) N° 07.086.580/0001-20

RIBEIRO GONÇALVES – PI

  RELATÓRIO DA DIRETORIA – Senhores Acionistas: Em cumprimento as
disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação dos Senhores
Acionistas, as Demonstrações Financeiras da Sociedade, relativas ao exercício
social findo em 31 de dezembro de 2003. Acompanhado do Parecer dos Auditores
Independente.  A Diretoria. I-Balanço Patrimonial Encerrado em 31.12.2003
comparativo ao Balanço Patrimonial de 31.12.2002.
ATIVO                                                                   31.12.2003                    31.12.2002
Total do Ativo                                                          7.627.120                      6.970.703
Circulante                                                                 2.037.185                      2.075.132
Disponibilidades
Caixa e Bancos                                                              60.133                         118.091
Créditos                                                                    1.977.052                      1.957.041
Clientes  contas a Receber                                          215.394                         684.882
Empréstimos à Coligadas                                         1.257.083                      1.257.084
Impostos a Recuperar                                                    17.261                           12.170
Outros Créditos                                                           487.314                             2.905
Ativo Realizável à Longo Prazo                              2.369.544                      2.506.063
Clientes contas a  Receber                                       2.369.544                      2.506.063
Ativo Permanente/imobilizado                                .3.220.391                     2.389.508
Corrigido até 31.12.95                                                 342.850                        278.010
(-)Deprec. Acumulados                                                  66.244                          66.244
Diferido  Gastos Pré. Oper. do Projeto                     2.943.785                     2.177.742
Passivo
Total do Passivo                                                       7.627.120                     6..970.703
Circulante                                                                    140.836                        190..962
Fornecedores                                                                    4.911                              - 0 -
Obrigações Fiscais                                                         40.330                          28.307
Créd. de Dir. e Acionistas                                                   264                               264
Créditos de Emprs. Coligadas                                        95.331                        162.391
Exig. à Longo Prazo                                                  6.306.351                     5.506.666
Debênt. Finor BNB Conversíveis                             2.578.524                     2.219.935
Debênt. Finor BNB Inconversíveis                           2.778.762                     2.400.389
Finan. Instit. Financeira.                                              805.200                        742.477
Outros Empréstimos                                                      39.745                          39.745
Obrigações Fiscais                                                      104.120                         104.120
Patrim. Líquido                                                        1.179.933                      1.273.075
Capital Realizado                                                     7.314.095                      7.314.095
Reservas Capital                                                              - 0 -                                - 0 -
Lucros/Prej.  Acumulados                                     (6.134.162)                   (6.041.020)
Prejuízo Exercs. Anteriores                                     6.041.020                      5.955.680
Prejuízo do Exercício                                                    93.142                           85.340
II- Receitas                                                             31.12.2003                    31.12.2002
Receitas Operacionais
Venda de Produtos                                                      815.496                               - 0 -
(-)Deduções Impostos                                                   37.920                               - 0 -
Receita Operacional Líquida                                       777.576                               - 0 -
Custos dos Prods. Vendidos(-)                                    823.946                               - 0 -
Lucro Bruto Operacional                                              46.370                                - 0 -
Receitas e Despesas Operacionais                                  - 0 -                                  - 0 -
Despesas Operacionais(-)                                             27.683                              5.800
Despesas Administrativas(-)                                         17.936                           87.911
Despesas Financeiras(-)                                                  9.758                           18.431
Receitas Financeiras                                                      25.705                         104.252
Amortizações do Diferido (-)                                        49.726                              - 0 -
Despesas Tributarias (-)                                                  1.340                           77.450
Receitas não Operacionais                                             33.966                              - 0 -
Prejuízo do Exercício                                                     93.142                          85.340
III - Demonstração dos Prejuízos Acumulados       31.12.2003                  31.12.2002
Saldo do Exercício                                                     6.134.162                    6.041.020
IV- Demonstração das Origens e Aplicação de Recursos:  31.12.2003               31.12.2002
a) Origens:
(-) Prejuízo do Exercício                                                    93.142                      85.340
Passivo Exig. Longo Prazo                                               799.685                  5 82.019
Ativo Realiz L. Prazo                                                       136.519                       - 0 -
Amortização  no Diferido                                                  49.726                        - 0 -
Red do Cap Circ Liquido                                                     - 0 -                      116.669
Total das Origens                                                             892.788                    613.348
b)Aplicações
Ativo Realiz. Longo Prazo                                                 - 0 -                             - 0 -
Aquis do Imobilizado                                                         64.840                         - 0 -
Aplicação no Diferido                                                      815.769                    613.348
Aum. Cap. Circulante Líquido                                            12.179                         - 0 -
Total das Aplicações                                                         892.788                   613.348
V- Demonstração da Variação do Capital Circulante
Elem. Patrim.                                        31.12.2003      31.12.2002                  Variação
Ativo Circulante                                     2.037.185        2.075.132                      37.947
Passivo Circulante                                     140.836           190.962                     50.126
Aum. Red. Cap. Circulante                    1.896.349        1.884.170                      12.179